



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۴ - ۲۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۰۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

۱۷ یادداشت سیاسی

فائزه سادات یوسفی | خبرنگار گروه سیاسی

تاریخ

گواه سراب اعتماد به غرب

گرچه ایران برای نشان دادن حسن نیت، دوباره روال برجامی خود را در توافق با آژانس تکرار کرد، در عمل هم سرانجامی چون بدعهدی‌های غرب در برجام را دریافت کرد. افزایش زیاده‌خواهی‌های غرب در ازای برآورده شدن خواسته‌ها به طور یکجانبه، نشان می‌دهد که این جهت‌گیری با پشتوانه اعتماد به غرب تا چه اندازه اشتباه و خسران‌آور است. در واقع، چشمانداز هر گونه تفاهم با اروپا و آمریکا که با اتکالی به عملکرد متعدهانه از سوی اروپا و آمریکا یا آژانس بین‌الملل اتمی صورت بگیرد، فاقد اعتبار است، زیرا هیچ اراده‌ای در طرف مقابل برای عمل به تعهداتش وجود ندارد و ملاک اعتبار، انجام تمامی تعهدات از سوی ایران است، چراکه رویکرد غرب نه تنها رفع خصومت علیه ایران نیست که سعی می‌کند در هر بزنگاهی چون مذاکره، ابزار فشارش را علیه ایران تقویت کند. نمونه بارز این رویکرد، خروج امریکا از برجام برای تحقق برجام گسترده‌تر با استفاده از فشار حداکثری و همچنین حمله به خاک کشور در اوج مذاکرات است | صفحه ۲

۱۷ یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

ماشه «انتظارات تورمی»

«تصور آینده» شاید مهم‌ترین متغیر مؤثر اقتصاد این روزهاست که همه چیز را زیر و رو می‌کند، در علم اقتصاد به چنین پدیده‌ای «انتظارات تورمی» می‌گویند؛ موضوعی که واقعی نیست، اما به‌قدری قدرت دارد که واقعی‌ترین پدیده‌ها را هم شکل می‌دهد، در واقع اگر چیزی قرار باشد زودتر از هر عامل بیرونی، اقتصاد کشورمان را دستخوش تغییر کند، همین تصور آینده و انتظارات روانی ما از آن است. بسیاری از رفتارهای اقتصاد، صرفاً بر اساس برداشت عمومی از اتفاقاتی که هنوز رخ نداده است، تغییر می‌کنند، این همان ماشه‌ای است که هر لحظه کشیده می‌شود. کافی است خبری منتشر شود یا ابهامی در فضای سیاسی شکل بگیرد، پیش از آنکه هیچ اتفاق مشخصی بیفتد، بازار واکنش نشان می‌دهد، دلار گران می‌شود، طلا بالا می‌رود، خریدها بهیچانی می‌شود و سرمایه‌گذاری‌ها سست می‌شود، فقط به این دلیل که چون «تصور شده» قرار است اتفاقی بیفتد | صفحه ۴

۱۷ یادداشت بین‌الملل

حنیف غفاری

دیکتاتوری

بارتوش دموکراسی

فرانسه به دوران ریاضت اقتصادی خودخواسته بازگشته است! مداخله‌گرایی فرانسه در امور کشورهایی مانند سوریه و لبنان، اصرار فرانسه بر استمرار و تأمین بخشی از هزینه‌های جنگ اوکراین و روسیه و بازی بی‌محابای پاریس در زمین رژیم صهیونیستی و امریکا سبب شده دولت‌های مستقر در پاریس هزینه توحش و مداخله‌گرایی خود را از جیب شهروندان کشورشان و تحمیل ریاضت اقتصادی به آنها بدهند. ماکرون زمانی که در مسند قدرت قرار گرفت، وعده داد میان «ریاضت اقتصادی» و «رشد اقتصادی» گزینه سومی را ترسیم کند اما اکنون پس از هشت سال خبری از این «راه سوم» نیست! فراتر از آن، تعهداتی که کشورهای اروپایی در جریان توافق تعرفه‌ای و تأمین هزینه‌های جمعی ناتو به امریکا داده‌اند از هیچ منبع دیگری جز بودجه عمومی دولت تأمین نخواهد شد | صفحه ۱۵

۱۷ یادداشت حوادث

حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

دام پنهان کلاهبرداران در پوشش همسر یابی

عضویت حتی ناخواسته در کانال‌های همسر یابی کافی است تا کاربران با تبلیغات فریبنده مواجه شوند؛ صفحاتی که با عناوین مذهبی و شرعی ظاهر می‌شوند، اما هدفشان صید افراد و دریافت مبالغ مالی است. این شبکه‌ها با ارائه اطلاعات ساختگی از افراد و دریافت هزینه، کاربران را وارد چرخه اخاذی و فشارهای روانی می‌کنند. بسیاری از قربانیان به دلیل ترس از آبرو و شکایت نمی‌کنند. این سکوت موجب گستاخی کلاهبرداران می‌شود و قربانیان بیشتری به دام می‌افتند | صفحه ۱۴

پزشکیان:

اسنپ‌بک ما را متوقف نمی‌کند

چین و روسیه: تعهدی به اجرای اسنپ‌بک نداریم

رئیس‌جمهور در آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی ۲۰۲۵: ثروت واقعی کشور نه منابع نفت و گاز و معادن طلا، بلکه شما جوانان نخبه و خلاق کشور هستید. اگر به انسان‌های خلاق میدان دهیم و مسیر را برای آنها مهیا و تسهیل کنیم، می‌توانند همه مشکلات را رفع کنند. مشکل در نگاه غلط ماست؛ دشمن شاید بتواند دستاوردهای علمی ما را بمباران کند، اما این متخصصان و دانشمندان ما هستند که این تأسیسات را ساخته‌اند و ثروت و دارایی اصلی کشور همین‌ها هستند، نه آنچه آنها ساخته و تولید کرده‌اند | صفحات ۱۵ و ۱۶

خواباندن جهان با دو گانه تاریخی

فقط دو روز بعد از قهرمانی تیم ملی کشتی آزاد وقت لازم بود تا فرنگی کاران ایران هم بر بام دنیا بایستند و برای اولین بار اتفاقی تاریخی را رقم بزنند و در هر دو رشته کشتی قهرمان شوند. نکته جالب در قهرمانی تیم ملی کشتی فرنگی ایران اینکته این نتیجه در همان روز اول تقریباً قطعی شد وقتی که چهار نماینده اول ایران با ۱۴ پیروزی مقتدرانه چشم‌ها را خیره کردند

آزاد با نمایشی فوق‌العاده و کسب ۲ طلا، ۲ نقره و ۳ برنز یک روز قبل از پایان مسابقات، قهرمانی خود را قطعی کرده بودند. کار برای فرنگی کاران سخت بود اما مردان رنگرز فراتر از تصور ظاهر شدند و در همان چهار وزن اول کار را تمام کردند. کشتی‌های ۴ وزن اول که تمام شد ایران ۸۰ امتیاز داشت که با یک حساب سرانگشتی و احتساب دو کشتی دیشب هادی ساروی و دانیال سهرابی امتیاز تا ۱۱۰ هم بالا می‌رفت و این یعنی اینکه کار تمام است و بقیه باید سر مقام دومی با هم سرشاخ شوند.

دیشب ایران سه کشتی گیر دیگر هم داشت. محمدمهدی کشتکار، سعید اسماعیلی و علیرضا

دشمنی

غیر قابل اعتماد و اطمینان داریم

■ سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ کننده سازمان بسیج و رئیس ستاد گرامیداشت چهل و پنجمین هفته دفاع مقدس: دفاع مقدس هشت ساله جلوه‌ای عظیم از رشادت، ایستادگی و مقاومت مردم مؤمن بود، در آن دوران مردم با از خود گذشتگی در برابر نظام سلطه ایستادند تا انقلاب اسلامی جاودانه بماند. شکست سنگین دشمن در دفاع مقدس ۱۲ روزه با الهام از دوران هشت سال دفاع مقدس، هدایت رهبر انقلاب، جان فشانی نیروهای مسلح و ایستادگی و قدرت عظیم مردمی بود. مردم ایران شعار ما ملت امام حسینیم را در دفاع مقدس ۱۲ روزه به منصفه ظهور گذاشتند و طرف درست تاریخ ایستادند. شعار هفته دفاع مقدس در سراسر کشور «هفت‌اتحان قله‌ایم» بوده و تمامی برنامه‌ها در کشور با محوریت مردم‌برگزار می‌شود. دشمن غیر قابل اعتماد و پیش‌بینی است و لذا همواره باید آمادگی لازم را داشته باشیم، همچنین هدف اصلی دشمن نشانه‌گیری اتحاد ملت ماست و ما باید در برابر مکر و حيله‌های دشمن انسجام ملی خود را حفظ کنیم. اعتقادات، نیروهای مسلح، مردم، و ولایت، چهار وجه مشترک در دفاع مقدس هشت‌ساله و ۱۲ روزه است

صفحه ۲۴



اولین شهید «دوگل»

برای کودکان غزه اشک می‌ریخت

■ زینب محمودی عالی

■ نخست‌وزیر کودک کش رژیم صهیونیستی با یک لیوان آب فاضلاب تصفیه شده به دنبال فریب مردم ایران بود. در جنگ ۱۲ روزه و در حالی که رژیم تروریستی اسرائیل ادعای کرد فقط اماکن نظامی را هدف قرار می‌دهد و با شهروندان عادی کاری ندارد، در روز ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ با پرتاب سه بمب در میدان قدس تجریش تعدادی از شهروندان غیر نظامی را به شهادت رساند و گروهی را نیز مجروح کرد. شهید «علی تیز کار» جوان ۳۴ ساله‌ای بود که آن روز با خودروی شخصی‌اش پشت چراغ قرمز میدان تجریش توقف کرده بود تا به محل کارش برود. او همراه تعداد دیگری از شهروندان بی دفاع در این تجاوز صهیونیست‌ها به شهادت رسید | صفحه ۷

مهمدی که با راه انداختن طوفان گام به مرحله نیمه‌نهایی گذاشتند تا قبل از کشتی‌های نیمه‌نهایی شب گذشته و قبل از کشتی‌های امشب کار تمام شود و ایران قهرمان کشتی فرنگی جهان هم بشود. اسماعیلی و مهددی با قدرت به فینال رسیدند تا امشب برای طلا مبارزه کنند. کشتکار هم برای کسب مدال برنز کشتی می‌گیرد. به، تیم ملی کشتی فرنگی ایران هم خیلی زود قهرمانی خود را قطعی کرد تا برای اولین بار در تاریخ، کشتی ایران در مسابقات جهانی دبل کند. همه چیز آماده شده بود تا یک اتفاق تاریخی در زاگرب برای کشتی ایران رخ دهد و این اتفاق افتاد. | بقیه در صفحه ۱۳

۴

مکانیسم ماشه

بن‌بست نیست

■ بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ واقعیت این است که اقتصاد ایران از سال ۲۰۱۸، پس از خروج یکجانبه امریکا از برجام، تحت فشار شدیدترین تحریم‌های ثانویه قرار گرفته است؛ تحریم‌هایی که عملاً همه ظرفیت‌های اصلی اقتصاد ایران، از صادرات نفت گرفته تا نظام بانکی، بیمه، کشتیرانی و حتی تجارت غیر نفتی را هدف قرار داده‌اند. در چنین بستری، بازگشت تحریم‌های شورای امنیت، به‌واسطه مکانیسم ماشه، نه مسیر جدیدی می‌گشاید و نه حلقه تازه‌ای بر زنجیر تحریم‌ها اضافه می‌کند.

۳

کودکان همچنان رایگان درمان می‌شوند

■ زهرا چینی‌ری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ طرح درمان رایگان کودکان زیر هفت سال از جمله طرح‌هایی است که در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت در اواخر دولت سیزدهم ابلاغ و اجرایی شد؛ طرحی که از همان ابتدای اجرا با برخی مخالفت‌ها و حاشیه‌ها همراه بود. با وجود این وزیر بهداشت تأکید کرد درمان کودکان کمتر از هفت سال همچنان رایگان است

۱۶

«کنسرت فیلم هری پاتر» به اسم فرهنگ به سمت ولنگاری

■ کنسرت - فیلم‌آثاری مثل هری پاتر و ارباب حلقه‌ها که با سوداگری پلتفرم‌های فروش کتاب که روی بازار آن موج سواری می‌کند، زخمی است که پس از ۲۰ سال از چشم‌پوشی ما روی شکل دادن ذائقه جامعه به وسیله کتاب شکل گرفته است و حالا به سمت برگزاری رویدادهایی رفته که هنجارشکنی حواشی آن حیرت انسان را در جامعه ایران برمی‌انگیزد! هشداری که ما را بر آن می‌دارد تا بگویم؛ اگر قرار است این ولنگاری‌ها از صنعت تا سبک زندگی و حواشی‌اش ادامه داشته باشد، فلسفه مطالبه‌گری برای حفظ هنجارها و عدم عبور از خطوط قرمز چیست؟